

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
zostavenej k 31. decembru 2022**

Čl. I

VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR (ďalej len „ÚNMS SR“)

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Štefanovičova 3, 810 05 Bratislava

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 30810710

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1.1.1993

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR.

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR zahŕňa tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR	Štátna rozpočtová organizácia		
Slovenský metrologický inšpektorát	Štátna rozpočtová organizácia		
Slovenský metrologický ústav	Štátna príspevková organizácia		
Technický skúšobný ústav Piešťany	Štátny podnik	100 %	100 %

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku ÚNMS SR sú uvedené v tab. č. 1 prílohy č. 2 poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Nižšie sú uvedené účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku v súlade s § 22 zákona o účtovníctve spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Slovenská legálna metrológia, n. o.	Hviezdoslavova 31, 974 01 B. Bystrica	nezisková organizácia nebola zahrnutá do konsolidácie za rok 2022
BIONT, a.s.	Karloveská 63, 842 29 Bratislava	organizácia bola zahrnutá do konsolidácie Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, ktorý má podiel v spoločnosti 95 %, kým ÚNMS SR 5 %.

3. Opis činnosti účtovnej jednotky

ÚNMS SR je ostatný ústredný orgán štátnej správy pre oblasť technickej normalizácie, metrológie, kvality, posudzovania zhody a akreditácie orgánov posudzovania zhody. Vypracúva koncepciu štátnej politiky, vykonáva metodickú činnosť a dozerá na plnenie úloh v oblasti normalizácie, metrológie, kvality, posudzovania zhody a akreditácie. Poslaním ÚNMS SR ako ostatného

ústredného orgánu štátnej správy je tvorba a udržiavanie dôveryhodných nástrojov infraštruktúry kvality, ktorých primárnym cieľom je zabezpečiť konkurencieschopné a efektívne prostredie v Slovenskej republike a podporiť ochranu spotrebiteľa – každého jedného občana. Nástrojmi infraštruktúry kvality v európskom ponímaní sú normalizácia, metrológia, posudzovanie zhody, akreditácia a v posledných rokoch aj trhový dohľad.

4. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Predseda úradu: Katarína Surmíková Tatranská, MBA,
Podpredseda úradu: Ing. Tomáš Peták, PhD.,
Generálna tajomníčka služobného úradu: Ing. Ľubica Urbanová,

Konsolidovaný celok mal k 31.12.2022 spolu 272 zamestnancov (priemerný evidenčný počet), riadiacich zamestnancov v prvom a druhom stupni riadenia bolo 26.

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2022 došlo medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku ÚNMS SR k nákupu resp. predaju majetku na základe odplatného prevodu správy majetku štátu od ÚNMS SR na SMÚ v predajnej cene 312 €.

Čl. II

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

ÚNMS SR ako konsolidovaný celok pokračuje vo svojej činnosti nepretržite aj v roku 2023 so všetkými organizáciami uvedenými v čl. I bodu 2.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad s uvedením dôvodov týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia

V priebehu roka 2022 nedošlo k zásadným zmenám účtovných metód a účtovných zásad v rámci konsolidovaného celku Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstaraného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splnutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poisťné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované pri vyskladnení váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

e) Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na súdne spory a odstupné.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisový plán sa zostavuje na základe predpokladanej doby používania dlhodobého majetku a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Podrobnejšie je spôsob zostavenia odpisových plánov definovaný v interných smerniciach o správe majetku štátu účtovných jednotiek konsolidovaného celku.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ľarchu nákladov, napr. odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku a pod.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

ÚNMS SR postupuje v zmysle platnej legislatívy (zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákon o účtovníctve, zákon

o správe majetku štátu) a v zmysle kontraktov medzi ÚNMS SR a ním zriadenými organizáciami.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

8. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku ÚNMS SR metódou úplnej konsolidácie.

Čl. III.

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľke č. 2 prílohy č. 2 konsolidovaných poznámok. Významnú sumu na majetkových účtoch tvorí dlhodobý hmotný majetok v obstaraní. Ide o obstaranie dlhodobého hmotného majetku, ktorý je spojený s projektom Cyklotrónového centra Slovenskej republiky, výstavba ktorého bola pozastavená, a ku ktorému bola v účtovnom období r. 2015 vytvorená opravná položka v 100% výške.

V roku 2022 bola u TSÚ Piešťany tvorená opravná položka na nový informačný systém v sume 204 480 € na poskytnuté preddavky a v sume 23 275 € na obstarávaný nehmotný majetok. Na projekte sa k 31.12.2022 nepracovalo z dôvodu viacerých nedorozumení a rozporov pri realizácii diela. K závierkovému dňu každá strana zotrvala na svojich požiadavkách s cieľom čo najlepšie ochrániť svoje práva a záujmy. Po závierkovom dni prebehli rokovania s dodávateľom a uzatvorili sa dodatky k zmluvám, kde boli dohodnuté nové podmienky.

2. Dlhodobý finančný majetok

V tabuľke č. 2 prílohy č. 2 poznámok sú uvedené detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku vykázanom v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2022.

K 31.12.2022 vykazuje konsolidovaný celok ÚNMS SR v správe majetkovú účasť v spoločnosti BIONT, a. s., IČO 35917571, ktorá bola založená v súlade s uznesením vlády SR č. 1003 z 27. októbra 2004 v znení uznesenia č. 1195 z 8. decembra 2004. Akcie spoločnosti BIONT, a. s. v správe konsolidovaného celku ÚNMS SR v nominálnej hodnote 1 752 648 € predstavujú 5 % podiel na základnom imaní spoločnosti BIONT, a. s., Zostávajúca časť 95 % akcií je v správe Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“). Z dôvodu negatívneho hospodárskeho výsledku BIONT, a. s. k 31.12.2011 a odporúčania externého audítora, ÚNMS SR vytvoril v roku 2012 opravnú položku vo výške 1 458 710 €. Prehodnotením vývoja hospodárenia BIONT, a. s., bola táto opravná položka upravená. Netto účtovná hodnota akcií podielu ÚNMS SR v BIONT, a. s. bola vykázaná k 31.12.2022 vo výške 553 145 € (k 31. 12. 2021: 553 145 €). Dňa 20.12.2022 bola podpísaná Zmluva o bezodplatnom prevode správy k 5% akcií BIONT, a. s. medzi ÚNMS SR a MŠVVaŠ SR, jednalo sa o bezodplatný prevod správy majetku štátu v súlade so zákonom NR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu. Správcom 100 % akcií BIONT a. s. sa od 1.3.2023 stalo MŠVVaŠ SR.

Názov spoločnosti	BIONT a. s.
Právna forma	akciová spoločnosť
Základné imanie (ZI) spoločnosti	35 053 200
Podiel účtovnej jednotky na ZI (v %)	5
Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	5
Hodnota vlastného imania k 31.12. bežného účtovného obdobia (v EUR)	10 977 721
Hodnota vlastného imania k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia (v EUR)	11 062 890
Hodnota brutto akcií k 31.12. bežného účtovného obdobia (v EUR) v konsolidovanom celku ÚNMS SR	1 752 648
Hodnota brutto akcií k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia (v EUR) v konsolidovanom celku ÚNMS SR	1 752 648

B Obežný majetok

1. Zásoby

Netto hodnota zásob v konsolidovanom celku Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky bola k 31. 12. 2022 433 tis. €. (k 31.12.2021: 593 tis. €). Na hodnote týchto zásob majú najväčší podiel zásoby SMÚ, ktorý vykazuje materiál na sklade v hodnote 330 tis. €, (v r. 2021: 331 tis. €) a TSÚ Piešťany, ktorý vykazuje zásoby nedokončenej výroby 79 tis. €.(v roku 2021: 177 tis. €). Zmena stavu zásob nedokončenej výroby TSÚ Piešťany v roku 2022 zaznamenala pokles o 98 tis. €.

2. Pohľadávky

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti bola vytvorená opravná položka. Vývoj opravnej položky ako aj prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľke č. 8 a 9 prílohy č. 2 poznámok. Najväčší podiel pohľadávok po lehote splatnosti zaznamenal v roku 2022 TSÚ Piešťany (82 tis. €) a SMI (93 tis. €). Pohľadávky po splatnosti, uvedené v tab. č. 9, boli vykázané v hodnote 116 tis. €, pričom reálna hodnota pohľadávok po splatnosti predstavovala 238 tis. €. Na pohľadávky po splatnosti tvorí TSÚ Piešťany opravnú položku na nevymožiteľné pohľadávky, pričom pri zisťovaní vymožiteľnosti pohľadávok sa zvažujú všetky zmeny v bonite odberateľa, ktoré nastanú do dňa zostavenia účtovnej závierky. K pohľadávkam SMI v exekučnom konaní, u ktorých sa podľa zákona č. 233/2019 Z. z. o ukončení niektorých exekučných konaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov predpokladá zastavenie exekučného konania bola v r. 2021 vytvorená opravná položka 45 tis. €. K 31.12.2022 bola na tieto pohľadávky vykázaná opravná položka v rovnakej hodnote 45 tis. €. V súlade so zákonom č. 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu a o zmene a doplnení niektorých zákonov SMI k 31.12.2022 odpísal nevymožiteľné pohľadávky v hodnote 35 tis. €. Z celkovej čiastky brutto hodnoty pohľadávok k 31.12.2022 vo výške 908 tis. € (k 31.12.2021 bola výška pohľadávok 806 tis. €) vykazuje konsolidovaný celok pohľadávky voči účtovným jednotkám ústrednej správy, mimo konsolidovaného celku ÚNMS SR, v nasledovnom zložení:

Údaje sú uvedené v eurách

Účet	Stav k 31. 12. 2022	Stav k 31. 12. 2021
311 – Odberatelia	37 061	24 583
314 – Poskytnuté prevádzkové preddavky	807	7 248
315 – Ostatné pohľadávky	2 000	2 000
316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	12 184	5 908
341 – Daň z príjmov	116 005	18 895
345 – Ostatné dane a poplatky	1 845	1 686
378 – Iné pohľadávky – odložená daňová pohľadávka	1 272	1 332
Spolu	171 174	61 652

Najvyšší podiel v roku 2022 predstavovali pohľadávky TSÚ Piešťany z titulu preddavkov na daň z príjmov.

3. Finančný majetok

Tvorí ho zostatky prostriedkov na bankových účtoch, v pokladnici a cenín v TSÚ Piešťany a u príspevkovej organizácie SMÚ, a zostatky na samostatných účtoch rozpočtových organizácií. Hodnota prostriedkov na finančných účtoch organizácií konsolidovaného celku k 31. 12. 2022 tvorila sumu 4 111 tis. € (k 31.12.2021: 3 316 tis. €), z toho zostatky prostriedkov na bankových účtoch voči Štátnej pokladnici predstavovali sumu 2 307 tis. €.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci

V rámci konsolidovaného celku neboli poskytnuté k 31.12.2022 a k 31.12.2021 žiadne úvery ani ostatné návratné finančné výpomoci.

5. Časové rozlíšenie aktív

V tabuľke č 10 a 11 prílohy č. 2 poznámok sú uvedené položky časového rozlíšenia aktív.

ČI. IV.

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

A Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku ÚNMS SR od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tab. č. 12 prílohy č. 2 konsolidovaných poznámok. V položke ostatné fondy je vykázané kmeňové imanie TSÚ Piešťany, š.p.

B Záväzky

1. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľke č. 13 a 14 prílohy č. 2 konsolidovaných poznámok.

Rozpočtové organizácie a príspevková organizácia konsolidovaného celku v roku 2022 tvorili rezervy najmä na:

- Prebiehajúce a hroziace súdne spory
- Iné

Významný podiel na rezervách konsolidovaného celku ÚNMS SR tvoria rezervy vytvorené štátnym podnikom TSÚ Piešťany, š. p. na zamestnanecké požitky, a to hlavne na mzdové náklady, sociálne a zdravotné poistenie. Použitie týchto rezerv sa predpokladá v roku 2023.

Rezerva na zamestnanecké požitky za rozpočtové a príspevkové organizácie konsolidovaného celku nebola v roku 2022 tvorená z dôvodu účtovania tejto rezervy prostredníctvom Ministerstva financií SR, ktoré to vykonáva za všetky kapitoly na II. úrovni.

2. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľke č. 15 prílohy č. 2 poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Z celkovej čiastky záväzkov predstavujú záväzky voči účtovným jednotkám ústrednej správy mimo konsolidovaného celku ÚNMS SR v nasledovnom zložení:

Údaje sú uvedené v eurách

Účet	Stav k 31. 12. 2022	Stav k 31. 12. 2021
321 – Dodávatelia	22 313	13 165
326 – Nevyfakturované dodávky		6
336 – Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP	234 810	249 514
341 – Daň z príjmov	151 836	148 527
342 – Ostatné priame dane	70 659	77 514
343 – Daň z pridanej hodnoty	21 358	42 810
345 – Ostatné dane a poplatky	2 602	2 941
379 – Iné záväzky	293 906	292 571
Spolu	797 484	827 048

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

V rámci konsolidovaného celku neboli evidované k 31. 12. 2022 a k 31.12.2021 žiadne úvery ani ostatné návratné finančné výpomoci.

4. Časové rozlíšenie pasív

V tabuľke č. 17 a 18 prílohy č. 2 konsolidovaných poznámok sú uvedené položky časového rozlíšenia pasív. Významnú časť výnosov budúcich období tvorí predplatné za technické normy a transfery, ktoré súvisia s dlhodobým majetkom prevzatým do správy ÚNMS SR od príspevkovej organizácie SMÚ a koncesným majetkom nadobudnutým v rámci koncesie so spoločnosťou SEBA, Senator Banquets, s. r. o., Bratislava, ktoré neboli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu.

ČI. V.

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

1. Výnosy

V nasledovnej tabuľke je uvedené detailné členenie položiek výnosov konsolidovaného celku ÚNMS SR za účtovné obdobia rokov 2022 a 2021, pričom najväčší podiel tvorili Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách a Tržby za vlastné výkony a tovar.

Údaje sú uvedené v eurách

Účet - skupina	Výnosy	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
60	Tržby za vlastné výkony a tovar	8 067 252	7 464 119
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	-97 492	108 893
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	403 811	279 529
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	671 709	552 165
66	Finančné výnosy	366	65
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	7 361 779	7 255 185
Spolu		16 407 425	15 659 956

V tabuľke č. 22 prílohy č. 2 je uvedené členenie vybraných položiek ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti konsolidovaného celku ÚNMS SR za účtovné obdobia rokov 2022 a 2021.

Prehľad jednotlivých výnosových účtov voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Údaje sú uvedené v eurách

Názov účtu výnosov	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bežnom účtovnom období	Výška výnosov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bezprostredne predchádzajúcom období
601 – tržby za vlastné výrobky	7 961	7 733
602 – tržby z predaja služieb	726 138	662 344
604 – tržby za tovar		143
644 – zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	74	
648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	144 724	2 490
681 – výnosy z bežných transferov ŠR	6 752 733	6 851 023
682 – výnosy z kapitálových transferov ŠR	467 724	356 475
683 – výnosy z bežných transferov od ost. subjektov verejnej správy	138	
Spolu	8 099 492	8 139 415

Za rok 2022 boli vykázané voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v sume 144 724 €, čo oproti roku 2021 predstavuje nárast o 142 234 €. Tento nárast bol spôsobený predovšetkým uznaním dlhu BIONT, a. s. za užívanie pozemkov bez právneho titulu za obdobia 7/2020 až 4/2022, pričom hodnota nájomného za užívanie pozemkov za toto obdobie predstavovala sumu 125 069 €.

2. Náklady

V nasledovnej tabuľke je uvedené detailné členenie položiek nákladov konsolidovaného celku ÚNMS SR za účtovné obdobia rokov 2022 a 2021, pričom najväčší podiel tvorili osobné náklady. V porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím vzrástli mzdové náklady a s tým súvisiace odvody, a tiež náklady na spotrebu energií.

Údaje sú uvedené v eurách

Účet - skupina	Náklady	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
50	Spotrebované nákupy	1 012 700	916 961
51	Služby	1 795 522	1 876 593
52	Osobné náklady	9 662 952	9 032 578
53	Dane a poplatky	158 736	159 003
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	394 471	567 054
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 455 748	1 593 105
56	Finančné náklady	55 432	52 467
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	1 137 724	802 443
Spolu		15 673 285	15 000 204

V tabuľkách č. 19, 20 a 21 prílohy č. 2 je uvedené podrobnejšie členenie nákladov na služby, ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť a ostatných finančných nákladov za roky 2022 a 2021. V tab. č. 19 SMÚ nekonzistentne vykázal za rok 2022 administratívne a režijné náklady, a to vykázaním hodnoty 128 tis. € medzi náklady na iné služby.

Prehľad podľa jednotlivých nákladových účtov konsolidovaného celku ÚNMS SR voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku ústrednej správy je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Údaje v tabuľke sú v eurách

Názov účtu nákladov	Výška nákladov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bežnom účtovnom období	Výška nákladov voči ÚJ konsolidovaného celku ÚS v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období
501 – spotreba materiálu	3 500	3 463
502 – spotreba energie	92 129	37 045
511 – opravy a udržiavanie		4 195
513 – náklady na reprezentáciu		
518 – ostatné služby	86 405	75 269
524 – náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie	2 108 842	1 992 868
527 – zákonné sociálne náklady	1 333	
531 – daň z motorových vozidiel	2 602	2 941
532 – daň z nehnuteľností	96 362	99 872
538 – ostatné dane a poplatky	13 533	13 237
545 – ostatné pokuty a penále	4 233	1 294
548 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	5 256	104
568 – ostatné finančné náklady	370	338
588 – náklady z odvodu príjmov	1 071 388	972 921
589 – náklady z budúceho odvodu príjmov	66 336	-170 478
591 – splatná daň z príjmov	152 947	160 333
Spolu	3 705 236	3 193 402

K 31.12.2021 príspevková organizácia SMÚ ukončila svoju podnikateľskú činnosť. V roku 2022 vykazovala svoje náklady a výnosy už len v rámci hlavnej činnosti.

ČI. VI.

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Informácie o spôsobe evidencie na položkách podsúvahových účtoch v jednotlivých organizáciách konsolidovaného celku sú uvedené v poznámkach k individuálnym účtovným závierkam týchto organizácií, definované v príslušných interných smerniciach daných organizácií a účtuje sa na nich v zmysle zákona o účtovníctve.

ČI. VII.

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A PASÍVACH

Konsolidovaný celok Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky nemá žiadne iné aktíva a iné pasíva, ktoré nesleduje v bežnom účtovníctve a neuvádza v súvahe.

ČI. VIII.

INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Významnými kontraktmi v rámci konsolidovaného celku bol v roku 2022 kontrakt medzi ÚNMS SR a štátnou príspevkovou organizáciou SMÚ v sume 2 444 tis. € (v roku 2021 v sume 1 421 tis. €). Obchodné transakcie medzi spriaznenými osobami boli realizované v bežných cenách, ktoré sa nelíšia od cien používaných medzi nezávislými osobami, pričom išlo o nevýznamné obchodné transakcie.

ČI. IX.

INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

V nasledovných tabuľkách sú uvedené informácie o príjmoch a výdavkoch štátneho rozpočtu za roky 2022 a 2021, t.j. o príjmoch a výdavkoch rozpočtových organizácií v tis. €.

Príjmy rozpočtu - rozpočtové organizácie

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12. bežného účtovného obdobia	Skutočnosť k 31.12.bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
210	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku	17	53	180	28
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	983	947	954	995
230	Kapitálové príjmy	0	0	0	3
290	Iné nedaňové príjmy	0	0	29	69
310	Granty a transfery	0	0	2	7
Spolu	x	1 000	1 000	1 165	1 102

Kapitole ÚNMS SR bol pre rok 2022 stanovený zákonom č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022 rozpočet príjmov v sume 1 000 tis. €. Rozpočtové príjmy kapitoly ÚNMS SR dosiahli skutočnosť v objeme 1 165 tis. €, čo predstavuje plnenie záväzného ukazovateľa príjmov 116,5 %, medziročne došlo k nárastu príjmov v absolútnom vyjadrení o 63 tis. €. Najvýznamnejšími príjmovými položkami kapitoly boli v roku 2022 príjmy z technickej normalizácie 762 tis. € a príjmy z pokút, ktoré uložil SMI za porušenie zákona o metrológii v objeme 192 tis. €.

Výdavky rozpočtu - rozpočtové organizácie

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12. bežného účtovného obdobia	Skutočnosť k 31.12.bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
610	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania	2 458	2 779	2 779	2 797
620	Poistné a príspevok do poisťovní	946	1 088	1 088	1 086
630	Tovary a služby	1 282	1 383	1 373	1 385
640	Bežné transfery	1 341	1 517	1 515	1 404
700	Kapitálové výdavky	1 482	1 979	1 978	647
Spolu	x	7 509	8 746	8 733	7 319

V rámci celkových **výdavkov** potrebných na **zabezpečenie chodu rezortu** bola použitá suma spolu **8 733 tis. €, čo je oproti predchádzajúcemu roku nárast vo výške 1 414 tis. €, t. j. o 19,3 %**.

V kategórii **bežných výdavkov** rozpočtové organizácie použili v roku 2022 sumu **6 755 tis. €, čo v porovnaní s rokom 2021 predstavuje nárast čerpania výdavkov o 83 tis. €, t. j. o 1,2 %**.

Štruktúra bežných výdavkov v roku 2022 bola nasledovná:

- a) najvýznamnejší podiel na bežných výdavkoch **57,2 %** tvorili mzdy a odvody, použitá suma predstavovala hodnotu 3 867 tis. €,
- b) podiel výdavkov na tovary a služby v rámci bežných výdavkov predstavoval **20,3 %**, v absolútnom vyjadrení vo výške 1 373 tis. €,
- c) bežný transfer určený na plnenie úloh národnej metrologickej inštitúcie pre príspevkovú organizáciu SMÚ predstavujúci podiel na celkových bežných výdavkoch **15,5 %** bol použitý vo výške 1 044 tis. €,
- d) členské príspevky do medzinárodných metrologických, normalizačných a akreditačných organizácií a príspevky SR do medzinárodných organizácií sa podieľali na celkových bežných výdavkoch **5,1 %** a predstavovali finančný objem 344 tis. €,
- e) transfery jednotlivcom (odstupné, odchodné, nemocenské dávky, príplatok k PN, náhrady v zmysle rozhodnutia súdu) boli na úrovni 127 tis. € a predstavovali podiel **1,9 %**.

V kategórii **kapitálových výdavkov** rozpočtové organizácie použili v roku 2022 spolu **1 978 tis. €, čo predstavuje nárast o 1 331 tis. € oproti roku 2021**.

Tento nárast použitia kapitálových výdavkov bol spôsobený najmä medziročným **zvýšením použitia kapitálových výdavkov**:

- na kapitálový transfer **pre SMÚ o 1 000 tis. €** na výslednú úroveň 1 400 tis. € a
- do technického vybavenia a modernizácie majetku štátu v správe rozpočtových organizácií (ÚNMS SR a SMI) **o 331 tis. €** na výslednú sumu 578 tis. €, z ktorých najvýznamnejšími boli investície do obstarania:
 - výpočtovej techniky: 190 tis. €
 - rekonštrukcie a modernizácie budov: 140 tis. €
 - osobných automobilov: 113 tis. €
 - telekomunikačnej techniky: 84 tis. €

Čl. X.

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Dňa 10.5.2023 bol Národnou radou SR schválený zákon č. 188/2023 Z. z. o transformácii Technického skúšobného ústavu š.p. na štátnu akciovú spoločnosť, podľa ktorého sa štátny podnik zruší bez likvidácie. Zakladateľom novej akciovej spoločnosti bude štát, v mene ktorého bude konať ÚNMS SR. Na akciovú spoločnosť prechádzajú práva a povinnosti štátneho podniku.

ÚNMS SR na základe Zmluvy o bezodplatnom prevode správy cenných papierov, ktorá nadobudla účinnosť dňa 21.12.2022 previedol ku dňu 1. 3. 2023 na Ministerstvo školstva vedy, výskumu a športu SR všetky akcie BIONT, a. s. v celkovej hodnote 1 752 648,00 eur, ktoré mal UNMS SR v správe,.

Po skončení účtovného obdobia 2022 nenastali žiadne také skutočnosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili konsolidovanú účtovnú závierku.

25. 9. 2023

Dátum

Katarína Surmíková Tatranská, MBA
predsedníčka úradu

PRÍLOHY

- Príloha č. 1: Použité skratky
- Príloha č. 2: Tabuľky vygenerované zo systému CKS (tab. č. 1 – č. 22)

**Použité skratky v poznámkach konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky
verejnej správy**

IČO - identifikačné číslo organizácie

CKS - Centrálny konsolidačný systém

KÚZ - konsolidovaná účtovná závierka

SMI – Slovenský metrologický inšpektorát

SMÚ - Slovenský metrologický ústav

TSÚ Piešťany - Technický skúšobný ústav Piešťany, š.p.

ÚNMS SR - Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky

ÚJ - účtovná jednotka

ÚS - ústrednej správy

ZI - základné imanie

